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نفت و انرژی6

سوآپ نفتی

گوناگون

 معادله مسابقه غلط مصرف سوخت در کشور
 باید تغییر کند

یک عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: ما نباید 
صرفا بر افزایش تولید سوخت متمرکز شویم بلکه باید با برنامه ریزی صحیح 
به سمت صرفه جویی منطقی گام برداریم.به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالعلی 
رحیمی مظفری درباره آخرین اقدامات انجام شده برای تامین انرژی در فصل 
سرما، بیان کرد: مدیریت انرژی به شــدت حائز اهمیت است و برنامه ریزی 
های لازم صورت گرفته تا بخشی از فازهای میادین جدید به صحنه سرویس 
دهی وارد شده و اورهال ها به موقع صورت گیرد تا مشکلی در تامین گاز در 
فصل زمستان ایجاد نشــود.وی در ادامه اظهار کرد: از سوی دیگر باید برنامه 
ریزی لازم برای ذخیره کافی سوخت نیروگاه های برق صورت گیرد تا مشکلی 
برای تولید برق پیدا نکنیم. سوخت های مایع می توانند جایگزین خوبی برای 
گاز در نیروگاه ها باشد. در جلساتی که کمیسیون انرژی با وزرای نیرو و نفت 
تشکیل داده بر این موضوع تاکید شده است.نماینده مردم سروستان در مجلس 
شورای اسلامی، تصریح کرد: ما صرفا نمی توانیم بر روی تولید متمرکز شویم 
بلکه باید معادله مسابقه غلط مصرف در کشور تغییر کند. تاکید ما این است که 
حداکثر صرفه جویی اعمال شود. البته صرفه جویی باید با منطق باشد. ما صرفه 
جویی در حوزه صنعتی و تولیدی که منجر بــه کاهش تولید و ارزش افزوده 
شود را قبول نداریم.این عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: امسال وضعیت 
سوخت در سطح دنیا شرایط خوبی ندارد، اگر ما بتوانیم مدیریت صحیحی را 
اعمال کنیم خیلی از صنایع و تولید کننده ها می توانند فرصت طلایی را تجربه 
کرده و اگر ما بتوانیم از طریق منفذی سوآپ انرژی داشته باشیم یک فرصت 
استثنایی خواهد بود. اگر از این فرصت به خوبی استفاده نشود نیز با یک تهدید 
مواجه خواهیم شد.رحیمی مظفری در پایان تاکید کرد: تدابیر لازم برای ذخیره 
سوخت نیروگاه ها، برداشت از میادین و روش های صرفه جویی و آمادگی 
نیروگاه ها باید با جدیت دنبال شود. ما نمی توانیم بگوییم در فصل سرما تراز 
منفی نداریم اما با مدیریت مناسب می توانیم این زمستان را با کمترین مشکل 

پشت سر بگذاریم.

 پارک علم و فناوری وزارت نیرو تا پایان امسال 
راه اندازی می شود

رئیس پژوهشــگاه نیرو گفت: مجوزهای لازم برای راه انــدازی پارک علم 
و فناوری وزارت نیرو اخذ شــده و انتظار می رود تا پایان امســال این پارک 
راه اندازی شود.به گزارش اقتصادســرآمد، مجید عمیدپور افزود: پژوهشگاه 
نیرو از بدو تأسیس سه دوره تاریخی را پشت سر گذاشته است. دو دهه پیش 
پژوهشگاه نیرو همانند سایر پژوهشگاه ها طرح های تحقیقاتی انجام می داد و 
حدود یک دهه پیش وارد حوزه مدیریت تحقیقات شده و طرح ها به صورت 
مدیریت تحقیقات انجام می شد؛ یعنی از دیگران برای انجام تحقیقات استفاده 
می شــد.رئیس پژوهشــگاه نیرو گفت: اما امروز وارد زیست بوم نوآوری و 
فناوری شــده ایم و در وزارت نیرو حوزه نوآوری و توســعه علم و فناوری 
را به صورت یک اکوسیســتم درآورده ایــم. همه مراکــز تحقیق و پژوهش 
شرکت های مادرتخصصی و شــرکت های توزیع که بالغ بر ۳۰ تا ۴۰ شرکت 
هستند وارد زیست بومی می شوند که پژوهشگاه به نوعی هدایت آن را برعهده 
دارد. داخل این زیســت بوم همه نیازها و ایده ها از این شــرکت ها دریافت 
می شود و خودمان با دانشــگاه ها همکاری می کنیم و این ها را جلو می بریم.

رئیس پژوهشگاه نیرو با بیان اینکه در مراحل بالاتر درحال توسعه  پارک علم 
و فناوری هستیم که مجوزهای مورد نیازگرفته شــده ابراز امیدواری کرد تا 
پایان امسال پارک علم و فناوری وزارت نیرو راه  اندازی شود.به گزارش ایرنا، 
دی ماه سال ۱۳۹۹  ساتکاب )شرکت ساخت و تهیه کالای آب و برق( خبر از 
راه اندازی پارک علم و فناوری داده بود.ین شرکت اعلام کرده بود: راه اندازی 
پارک علم و فناوری باهدف تسهیل و تسریع فعالیت شرکت های دانش بنیان و 
پژوهش محور در صنعت آب و برق، با چشم انداز حمایت از ساخت داخل و 
توسعه صادرات، توسط »شرکت ساتکاب« انجام شدعمید پور در ادامه گفت: 
تلاش می شود سرمایه  صندوق نوآوری و توسعه فناوری وزارت نیرو به شدت  
افزایش یابد. این صندوق  در واقع زیســت بوم داخلی علم و فناوری وزارت 
نیرو را به شرکت های دانش بنیان از طریق حمایت صندوق و قوانین دانش بنیان 
متصل می کند.رئیس پژوهشگاه نیرو افزود: پارک علم و فناوری وزارت نیرو 
مانند سایر پارک های دانشگاه ها نیست بلکه  ۵۰ تا ۶۰ پارک کشور را از طریق 
زیست بوم وزارت نیرو حمایت می کند. وزیر قول داده امسال صندوق قدرت 
۲۰ برابری طبق قوانین دانش بنیانی که هیئــت دولت مصوبه و ابلاغ کرده به 
وزارت نیرو پیدا کند. به این ترتیب  پارک علم و فنــاوری وزارت نیرو تمام 

پارک های دیگر را مدیریت می کند و حمایت از شرکت ها انجام می شود.

تلاش برای تامین سوخت زمستانی نیروگاهی تداوم دارد
سخنگوی صنعت برق گفت: تلاش برای تامین سوخت موردنیاز نیروگاه ها 
در زمستان ادامه دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی رجبی مشهدی افزود: 
تمام تلاش ها و هماهنگی های لازم را با وزارت نفت انجام می دهیم تا سوخت 
لازم برای مخازن نیروگاهی را تامین کنیم.وی ادامه داد: تامین سوخت موردنیاز 
نیروگاه با جدیت دنبال می شود تا در زمستان مشکلی ایجاد نشود.پیشتر هم 
مدیرعامل شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی ایران در این باره 
گفته بود: برنامه ریزی و هماهنگی لازم برای تأمین سوخت زمستانی نیروگاه ها 
انجام شده است.عبدالرسول پیشاهنگ افزود: جلسه با وزارت نفت از مدت ها 
پیش برای تأمین سوخت زمستانی نیروگاه ها به طور منظم و هفته به هفته برگزار 
شده و اقدام های لازم در جریان اســت.وی ادامه داد: پیش بینی نیاز سوخت 
نیروگاه ها هرســاله از دی و بهمن آغاز و برای تأمین بــه وزارت نفت ابلاغ 
می شود.مدیرعامل برق حرارتی گفت: بر اساس برنامه های طراحی شده، نیاز 
به سوخت بر اساس سوخت مایع و سوخت گاز انجام می شود تا تأمین شود.

پیشاهنگ اضافه کرد: امسال در پیک روزانه نزدیک به ۳۰۰ میلیون لیتر معادل 
سوخت مصرف شده است.

 افزایش برداشت نفت با راه اندازی چاه های
 تازه در میدان منصوری

اسفندیار پور گفت: در طرح توسعه میدان منصوری، با عملیاتی شدن چاه های 
۱۲۳،۱۲۲ و ۱۲۴ تولید در این میدان به ۴ هزار و ۵۰۰ بشــکه در روز رسید.
به گزارش اقتصادسرآمد، مجری طرح های نگهداشت و افزایش تولید ناحیه 
اهواز و طرح توســعه میدان های نفتی مناطق نفت خیــز جنوب، عبدالمجید 
اسفندیارپور با تشریح اقدام های انجام شده در طرح های افزایش تولید در ۶ 
ماه نخست سال ۱۴۰۱ در مناطق نفت خیز جنوب گفت: در طرح نگهداشت 
و افزایش تولید بسته اهواز ۱۴، در مجموع ۴ هزار و ۶ متر حفاری در چاه های 
۵۲۶ و ۵۲۸، واردات بخشی از تجهیزات بسته CCT، ساخت تابلوهای برق 
چند راهــه، ورود محموله های پلی اتیلن خط آب رســانی و لوله های تزریق 
پساب انجام شد.وی افزود: امضای قراردادهای تلمبه TSP، ساخت باتری 
و باتری شارژر کلیدخانه ها، ادامه عملیات اجرایی با احداث ۵ کیلومتر خط 
لوله آب رسانی، ساخت چند راهه ، ساخت ساختمان های CCTV، ساخت 
کلیدخانه ها و اتاق باتری از دیگر اقدام های انجام شده در طرح نگهداشت و 
افزایش تولید بسته اهواز ۱۴ است.مجری طرح های نگهداشت و افزایش تولید 
ناحیه اهواز و طرح توسعه میدان های نفتی مناطق نفت خیز جنوب گفت: در 
طرح نگهداشت و افزایش تولید بسته اهواز ۲، ۳ و ۵ اهم فعالیت های انجام شده 
در ۶ ماه گذشته شــامل ۳۱۲۸ متر حفاری در چاه های ۵۲۵ و ۵۲۷، تحویل ۲ 
هزار و ۳۰۰ متر لوله ۶ اینچ جریانی به سایت، امضای قرارداد واشرهای صنعتی 
و فلنج ها و بخش عمده ولوها برای کل پروژه، اتمام احداث موقعیت چاه های 
۴۱۳، ۱/۳۴۱، ۱/۲۴۸، ۲/۲۴۸، ۳۹۷، ۱/۳۹۴ و ۴۱۶ و اتمــام عملیات خاکی 
چندراهه های اهواز ۲ و اهواز ۳ است.اسفندیارپور اظهار کرد: در پروژه احداث 
واحد نمک زدایی و شیرین سازی قلعه نار نیز اهم فعالیت های انجام شده در ۶ 
ماه گذشته شامل عملیات نصب تجهیزات ابزار دقیق، تیوب بندل ها، پمپ های 
۱۶۰۱، ۱۶۰۲، ۱۶۰۴، ۱۶۰۹، ۱۶۰۵، ۳۷۰۱ و ۳۸۰۱، تحویل شیرهای کنترل 
به ســایت و ادامه انجام عملیات اجرایی فیت آپ و جوشکاری خطوط لوله، 
ساخت منهول ها، فنداسیون پمپ های تزریق، لوله کشی پمپ ها و تسطیح و 

خاکبرداری محوطه مشعل است.

 بازی دو سر برد همکاری با روس ها 
در حوزه انرژی

وزیر نفت به تازگــی از آمادگی دولت ایران 
برای جذب سرمایه  فعالان اقتصادی روسیه 
در بخش نفت و گاز، مشــارکت در میدان ها، 
ســوآپ فرآورده های نفتــی و صــادرات محصولات 
پتروشیمی خبر داده اســت، موضوعی که به گفته فعالان 

این حوزه به نفع هر دو کشور خواهد بود.
به گزارش اقتصادســرآمد، شــرکت ملی نفت ایران و 
گازپروم روسیه در ماه ژوئیه یادداشت تفاهم ۴۰ میلیارد 
دلاری امضا کردند که به توسعه میدان های گازی کیش و 
پارس شمالی، شش میدان نفتی، همچنین حفظ فشار در 
میدان پارس جنوبی کمک می کند. در عین حال، این سند 
شامل عملیات مبادله با گاز طبیعی و فرآورده های نفتی، 
اجرای پروژه های گاز مایع و ســاخت خطوط لوله گاز 

صادراتی می شود.
ایسنا نوشــت: تحلیلگران بخش انرژی این معامله بین 
ایران و روســیه را ۴۰ میلیارد دلار ارزیابی کردند. جواد 
اوجی - وزیر نفت - در تشــریح جزئیات تبادلات نفت 
و گاز بین ایران و روســیه تاکید کرده است که در حوزه 
صادرات فرآورده ها، تهاتر و سوآپ از حوزه دریای خزر 
با بعضی از شرکت های روسی شــروع به کار کرده ایم و 
نزدیک ۱۰ میلیون تن ظرفیت تهاتر و سوآپ و صادرات 
فرآورده های نفتی در این حوزه داریم. همچنین در بحث 
پتروشــیمی نیز ما صادرات محصــولات و کاتالیزها را 
داشته و سال گذشــته هم رقمی نزدیک به ۱۲.۵ میلیارد 
دلار صادرات به کشــورهای مختلــف از جمله به اروپا 
داشته ایم.وی درباره بعضی از ویژگی های این تفاهم نامه 
بزرگ بین ایران و روسیه توضیح داد: ایران و روسیه هر دو 
ظرفیت های بسیار خوبی در حوزه نفت و گاز و پتروشیمی 
دارند؛ خوشبختانه در این مدت نزدیک به ۴ میلیارد دلار 
قرارداد در بحث توســعه میدان ها و ۴۰ میلیارد دلار در 
حوزه احداث خطوط صادراتی گاز و واحدهای ال ان جی 

تفاهم نامه امضا کرده ایم.
وزیر نفــت ادامــه داد: در ایــن دوره بــرای روس ها 
قراردادهای توســعه میدان هایی در قالب  الگوی جدید 
قراردادهــای نفتی و پیش خریــد )OFF TAKE( را 
رونمایی کردیم که ســرمایه گذار از همه ابعاد همچون 
از سوی وزارت نفت، دولت جمهوری اسلامی بیمه و 
حمایت می شود. این نوع قراردادها برای سرمایه گذاران 
روس بسیار شیرین و جذاب است و خوشبختانه با توجه 
به اهمیت انــرژی که امروز در دنیا همــه به این آگاهی 
داریم، فرصت طلایی را برای امضای قراردادهای دیگر 

با روس ها در حوزه انرژی به وجود آورده است.
فصلی نو از همکاری های ایران و روسیه آغاز شده است

محمد خطیبی - نماینده سابق ایران در اوپک درباره تاثیر 
همکاری های ایران و روسیه در حوزه انرژی در پیشبرد 
اهداف ایران، به ایســنا گفت: یک توافــق کلی در قالب 
یاداشت تفاهم نامه با روس ها صورت گرفته که بر اساس 
آن شرکت های روسی می توانند در ایران سرمایه گذاری 
کنند که این مساله یک اتفاق مثبت است؛ صنعت نفت ما 
نیاز به ســرمایه گذاری دارد و سرمایه گذاری روس ها به 
دلیل آشــنایی آن ها با صنعت نفت و گاز می تواند برای 
ایران موثر و مفید باشد.وی ادامه داد: این همکاری مثبت 
اســت و یاداشــت های تفاهم باید یک به یک تبدیل به 
قرارداد شــوند، اجرای این قراردادها برای هر دو کشور 
می تواند مفید باشــد و در مجموع این همکاری را باید 

مثبت ارزیابی کرد.
این کارشــناس ارشــد حوزه انرژی با بیــان اینکه این 
همکاری ها در شــرایط تحریم اتفاق می افتد، کشورهای 
زیادی تمایل به همکاری با ایران دارند اما به دلیل تحریم ها 
ایــن کار را نمی کنند، گفت: وجود چنیــن همکاریهایی 
موجب خواهد شد تا کشورهایی که حاضرند در شرایط 
تحریم نیز  با ایران فعالیت داشته باشند، برای این مساله 
تشویق شوند، بدیهی است که اگر تحریم برداشته شود، 
کشــورهای زیادی تمایل به همکاری با ایــران دارند.

خطیبی با تاکید بــر اینکه در شــرایط فعلی بحث روی 
سرمایه گذاری در شرایط تحریم است، تاکید کرد: پیشینه 
همکاری ایران با روسیه کارنامه خوبی را نشان می دهد و 
در شرایط حال حاضر که هر دو کشور تحریم هستند، به 
نظر می رســد که فصل جدیدی را تجربه می کنیم که با 
گذشته متفاوت است و می تواند شرایط را بسیار بهتر از 

گذشته رقم بزند.
وی با بیان اینکه شرایط جدید با گذشته متفاوت است و 
این شرایط جدید الزام می کند که هر دو طرف همکاریها 
را بسیار جدی تر پیگیری کنند، اظهار کرد: در این شرایط 
تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه بستگی به این دارد 
که بتوانیم با همســایگان در این رابطه به توافق برسیم و  

منافع مشترک پیدا کنیم تا از مسیر ایران انرژی عبور کند.
به گفته نماینده سابق ایران در اوپک این موضوع به منافع 
هر دو کشــور بازمیگردد و اگر ایجاب کند، ایران نقطه 
مناسبی اســت تا کشــورهایی که نمی توانند مستقیم  به 
کشور دیگری صادرات داشته باشند، از طریق ایران وارد 
عمل شوند و این می تواند شرایط خوبی را ایجاد کند اما 
باز هم این مساله نیاز به توافق دو طرف دارد و یک طرفه 

نمی توان در این بخش کار خاصی انجام داد.
به گفته خطیبی توافقات دو جانبه و چندجانبه برای تحقق 
این مســاله نیازمند اســت، مانند توافقی که با جمهوری 
آذربایجان و ترکمنستان انجام دادیم، بنابراین این مساله 
در قالب توافقات دوجانبه و چندجانبه می تواند شــکل 

بگیرد و موفق شود.

صادرات گاز ایران به عراق افزایش می یابد
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران در جریان سفر گروهی از وزارت برق عراق به ایران، از افزایش صادرات گاز به این کشور در سال ۱۴۰۱ خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمدرضا جولایی در نشست با مسئولان ارشد وزارت برق عراق که در اصفهان برگزار شد، گفت: رابطه ما با عراق، رابطه ای راهبردی است.وی با اشاره به مذاکرات در این نشست 
اظهار کرد: به صورت سالانه و فصلی، نشست هایی با مسئولان وزارت برق عراق حول محور قرارداد صادرات گاز به این کشور، انجام می شود و در این نشست نیز مباحث فنی و 
عملیاتی این فرآیند مطرح شد.مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران همچنین با اشاره به آغاز فصل سرد سال در کشور و افزایش مقدار مصرف گاز در بخش خانگی، بیان کرد: 
با توجه به مقدار مصرف در ۶ ماه گذشته و مقدار گاز طبیعی مورد نیاز در ۶ ماه پیش رو، بررسی های فنی و عملیاتی لازم انجام شد تا برای آن مشکلی نداشته باشیم و صادرات گاز 

طبق توافق انجام شده با طرف های عراقی انجام شود.

گروه انرژی - اعظــم زندیه - درپی 
منتشر شدن اخباری در فضای مجازی 
درباره خشــک شــدن کامل دریاچه 
ارومیه مدیر کل دفتر حفاظــت و احیای تالاب ها 
در ســازمان حفاظت محیط زیست با تکذیب این 
خبر اظهار کرد: دریاچه ارومیــه هنوز به صورت 
کامل خشک نشــده اما تقریبا دو قسمت شمالی و 
جنوبی آن از هم جدا شده و حدودا ۱۰۰۰ کیلومتر 
مربع از دریاچه باقی مانده است. این در حالی است 
که خبرها حکایت از ان دارد که با به صفر رسیدن 
ورودی آب به دریاچه ارومیه این محل به روزهای 

پایانی عمر خود نزدیک می شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، برای وصل شــدن دو 
بخش دریاچه ارومیه نیازاســت تــا تامین حق آبه 
زیســت محیطی دریاچه انجام شود و در صورت 
عدم تامین آن، قاعدتا وضعیت با توجه به روند و 
میزان بالای تبخیر تا اواسط پاییز قطعا میزان بیشتری 
تبخیر را نیز خواهد داشت و ســطح تراز دریاچه 
ارومیه به کمترین میزان خود در چندین سال اخیر 
می رســد و این یعنی فاجعه در انتظار این دریاچه 

شور ایرانی است.
در دو ســاله گذشــته باتوجه به اظهارات وزارت 
نیرو باید هر سال حدود ۱.۱ میلیارد مترمکعب آب 
وارد دریاچه می شد، در حالی که روند تبخیر بسیار 
بیشــتر از این مقدار آب است. ســازمان حفاظت 
محیط زیست میزان نیاز آب محیط زیستی دریاچه 
را به وزارت نیرو به مقــدار ۳.۴ میلیارد مترمکعب 
اعلام کرده بوده که در صورت عدم تحقق این میزان 
حق آبه قاعدتا باتوجه به تبخیــر بالایی که وجود 
دارد، قطع به یقین امیدی به احیای دریاچه نخواهد 
بود. ظاهرا وزارت نیرو کارهای مهمتری نسبت به 
احیای این دریاچه دارد که باید مشغول به آن باشد.
علی دریکوند، کارشناس محیط زیست اما با ابراز 
تاســف از مدل برخورد متولیان امر با اختصاص 
حقآبه به دریاچه ارومیه، به روزنامه اقتصادسرآمد، 
گفت: متاســفانه حجم آب موجــود در دریاچه 

ارومیه به حداقل میزان خود رسیده است، در طی 
چند ســال اخیر نه تنها ورودی قابل قبولی نداشته 
بلکه با شــدت گیری کاهش بارندگــی، افزایش 
خشکســالی ها و تبخیر بیش از انــدازه، منجر به 
نابودی این دریاچه شده اســت؛ در کنار تمام این 
عوامل احداث ســدهای متعــدد در اطراف این 

دریاچه شرایط آن را بدتر کرده است.
دریاچه ارومیه قربانی مصارف کشاورزی

وی با بیان این مهــم که در صورت عــدم تامین 
حق آبه و تحقق نیافتن برنامه های مصوب شــده 
به صورت کامل، قطع به یقین دریاچه کاملا خشک 
می شود و امیدی به احیای آن نیست، افزود: انتقال 
۳۰۰ میلیون متر مکعبی از آب دریاچه برای رونق 
بخش کشــاورزی، صنعت و شرب به تبریز؛ ترک 
خوردگی عمیق ۷۰۰ کیلومتــر از تونل انتقال آب 
دریاچه زاب، زنــده ماندن این دریاچــه را با اما 

و اگرهایی مواجــه که مرگ را بــرای آن محتمل 
کرده است.

بودجه احیای دریاچه ارومیه حیف و میل شد
وی با تاکید بر این نکته که بایــد پذیرفت حیات 
دریاچه شــور آذربایجان رو به پایان است، گفت: 
اجماع نطر کارشناسان نشان می دهد ستاد احیای 
دریاچه ارومیه در طی ۱۰ ســال عملکرد مناسبی 
برای زندگی دوباره این دریاچه نداشته است، باید 
دید که بودجه احیای ایــن دریاچه در کجا صرف 

شده است.
ترکیبی از خشکسالی و افزایش انحراف آب برای 
مصرف آبیاری کشــاورزی در حوضه آبخیز این 
دریاچه باعث کاهش چشــمگیر مســاحت این 
دریاچه طی ســالیان اخیر شده اســت. همچنین 
ساخت سد روی رودخانه هایی که به آن می ریزند و 
کشیدن آب های زیرزمینی این منطقه موجب شده 

تا دریاچه ارومیه به مرور زمان کوچک و کوچکتر 
شــود. دریاچه ارومیه به همراه تقریباً ۱۰۲ جزیره 
خود، به عنوان یک پارک ملی توسط سازمان محیط 

زیست ایران محافظت می شود.
زمزمه خشــکی کامل دریاچه ارومیــه به گوش 
می رسد اما هنوز به مرحله خشکی کامل نرسیده ایم؛ 
باید بپذیریم این دریاچه گاهی به عنوان ابزارهای 
سیاسی مورد توجه قرار گرفته است، موضوعی بود 
که دریکوند به آن اشاره داشت و افزود زخم عمیق 
از جنس سوء مدیریت در سایه سیاست بر پیکر بی 
جان دریاچه وارد شده و به نظر می رسد بودجه ای 
که برای احیای دریاچه اختصاص داده شــد، در 

محل تعیین شده هزینه نشده است.
وی تاکید دارد: رسانه ها باید برای تامین حداکثری 
حق آبه دریاچه ارومیه از وزارت نیرو مطالبه گری 
کنند تــا پیگیری ها صــورت بگیــرد و از مبادی 
پیش بینی شده میزان ۳.۴ میلیارد متر مکعب حق آبه 

دریاچه ارومیه محقق شود.
دریاچه  ارومیه به عنوان ششمین دریاچه آب شور 
جهان، بزرگ ترین دریاچه آب  شور خاورمیانه و 
ایران است و محل زیست بســیاری از حیوانات 
مهاجــر و بومی مثل فلامینگو و پلیــکان بوده، اما 
نفس هایش به شماره افتاده اســت و برای نجات 
آن، باید به ســرعت اقدام کرد خشک شدن آن نه 
تنها در ســطح ملی بلکه در سطوح جهانی تبعات 
گسترده ای دارد و انتقادهایی برای ایران نیز به دنبال 

خواهد داشت.
خشکی دریاچه ارومیه نه تنها آذربایجان غربی را 
تحت الشعاع قرار می دهد بلکه ۱۵ استان دیگر را 
نیز تحت تاثیر قرار خواهد داد و از کشاورزی گرفته 
تا معیشت مردم متاثر از این بحران زیست محیطی 
خواهد بود به گونه ای که سلامتی افراد را به مخاطره 
انداخته و به تبع آن کوچ اجباری را برای مردم رقم 
می زند. دریاچه ارومیه که از اواسط دهه ۸۰ شمسی 
شروع به خشک شدن کرد، امروزه در خطر خشک 

شدن کامل قرار دارد.

دریاچه ارومیه قربانی مصارف کشاورزی شد؟» اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

نفس های آخر دریاچه ارومیه درسایه بی توجهی

برگزیده انرژی

پارک فناوری و نــوآوری نفت و گاز و پژوهشــگاه ملی 
مهندســی ژنتیک و زیســت فناوری در پژوهشگاه ژنتیک 
تفاهم نامه همکاری امضا کردند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
در آئین امضای این تفاهم نامه که با حضور محمد اسماعیل کفایتی، رئیس 
پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز، جواد محمدی، رئیس پژوهشگاه و 
معاونان دو مرکز علمی امضا شد، رئیس پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک 
و زیست فناوری اظهار کرد: یکی از اهداف ما در همکاری با دیگر مراکز 
علمی، هم افزایی در تخصص ها و توانمندی های علمی و حل مســائل 
در سطح ملی و مشکلات کشــور و کمک به دیپلماسی علمی منطقه ای 
و جهانی کشور اســت، به همین دلیل این گونه مســائل را در اولویت 
فعالیت های علمی، پژوهشــی و تحقیقاتی پژوهشــگاه و همکارانمان 
قرار داده ایم.وی افزود: هم اکنون پژوهشــگاه ملی مهندســی ژنتیک و 
زیست فناوری همکاری های هدفمند علمی را با معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی کشور، ستاد توسعه زیســت فناوری، ستاد سلول های 
بنیادی، دانشگاه های علوم پزشکی ایران و شهید بهشتی، انستیتو پاستور 
برای مطالعه، تشخیص و درمان ناباروری، سرطان و بیماری های قلبی 
و عروقی دارد.رئیس پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری 
گفت: در حوزه صنایع و صنعت نفت و گاز به ویژه در پژوهشکده صنعت 
و محیط زیست و معاونت فناوری این پژوهشگاه کارها و فعالیت های 
علمی و عملی فراوانی از جمله سولفورزدایی میکروبی از گاز طبیعی و 
پاکسازی و جداسازی نفت از خاک نباتی انجام شده است و با توجه به 
توانمندی بالای پژوهشی و تحقیقاتی و علمی هر دو مجموعه می توان 
شاهد هم افزایی و پروژه های مشترک فراوانی بود.در همین حال، رئیس 
پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز نیز ضمن ابراز خوشحالی از حضور 
در پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری اظهار کرد: سابقه 
همکاری بنده با پژوهشــگاه ژنتیک به ســال ها قبل باز می گردد، پس 
می توان گفت شــناخت خوبی از پژوهشــگاه ژنتیک و قابلیت های و 
توانمندی های علمی آن وجــود دارد.وی افزود: برای همکاری این دو 
مرکز علمی موضوعات جذاب میان رشــته ای فراوانی وجود دارد که 
نیاز به زمینه ســازی در این زمینه وجود دارد. همان طور که اشــاره شد 
سولفورزدایی میکروبی از گاز، استخراج و پالایش گاز ازون، جداسازی 
نفت از خاک و… همه مباحثی اســت که می توان با تشــکیل تیم های 
پژوهشی و تحقیقاتی از پژوهشگران پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و 
پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز بــه نتایج علمی و عملی قابل قبولی 
دست یافت. همکاری این دو مرکز علمی بیش از دو دهه قدمت دارد و 
امضای تفاهم نامه نیز بی شک در انسجام و همکاری بیش از پیش این دو 

مجموعه در عرصه ملی و بین المللی تأثیرگذار خواهد بود.

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: معمولا صرفا 
صحبت از گســترش ســی.ان.جی و ال.پی.جی 
می شــود اما تا آخر خط نمی روند و سیاســت ها و 
برنامه ها در این حوزه نیمه کاره رها می شــود مثلا 
مشخص نمی شــود چقدر ظرفیت حمل و نقل ما از این طریق 
باشد.به گزارش اقتصادسرآمد، فریدون عباسی دوانی با اشاره 
به کمبود بنزین در کشــور و جدی  شدن بحث واردات بنزین، 
گفت: دنیا به سمت استفاده از برق در حوزه حمل و نقل رفته و 
این مسئله بر میزان تولید سوخت تاثیر خواهد گذاشت بنابراین 
با توجه بــه اینکه حمل و نقل در آینــده نزدیک، برقی خواهد 
شد ما باید در تولید برق ســرمایه گذاری کنیم و تمرکز بر روی 
سیســتم های ذخیرســاز برق به صورت خازن یا باتری باشد، 
درواقع باید نســبت به نوع ســرمایه گذاری خود واقف باشیم 
چراکه باید بدانیم طی ۱۰ سال آینده مصرف بنزین همین میزان 
باقی خواهند ماند یــا خودروهای بنزینی چقــدر کاهش پیدا 
می کنند یا مثلا آیا راه آهن توسعه پیدا می کند؟، یا خودروهای 
جمعی مانند اتوبوس و مینی بوس بیشتر توسعه پیدا می کنند یا 
خیر؟ این موارد سیاست هایی هستند که باید توسط برنامه ریزان 
کشور تکلیف شان مشخص شود چراکه در این شرایط می توان 
درباره افزایش تولید بنزین و سوخت یا ساخت پالایشگاه برای 
تولید بنزین و گازوئیل تصمیم گیری کرد.نماینده مردم کازرون 
و کوهچنار در مجلس شورای اســلامی ادامه داد: به یقین برای 
واردات بنزین باید ارز از کشور خارج شود و سپس با سوبسید 
در داخل عرضه  شــود که این اتفاق به ضرر کشور است با این 
اوصاف در شرایط فعلی صرفه کشــور در صرفه جویی است 
یعنی اگر می خواهیم مصلحــت ملی را در نظــر بگیریم باید 
صرفه جویی کرد تا ارزی -که در کشور کم است- برای واردات 
بنزین از کشور خارج نشود، پس منطقی است که واردات انجام 
نــداده و راهکارهای دیگری مانند کاهش ســهمیه ها را به کار 
بگیریم بنابراین این اقدام دولت قابل دفاع اســت.وی با اشاره 
به اینکه آیا ساخت پالایشگاه ضروری است یا خیر؟، توضیح 
داد: باید بررسی شود طی ۳۰ تا ۴۰ ســال آینده -که عمر مفید 
یک پالایشگاه نیز اســت- چقدر می توان از بنزین و گازوئیل 
تولیدی این پالایشگاه بهره برد؟ و چقدر در جامعه خواهان و 
مصرف دارد؟ و چقدر قابل صادرات است؟، باید برای این مهم 
برنامه ریزی کرد همچنین باید برای تولید خودروهای برقی نیز 
سرمایه گذاری داشت، درواقع اینجا حساب هزینه فایده است 
یعنی باید بررسی شود چند پالایشگاه با چه ظرفیتی ساخته شود.

عضو کمیســیون انرژی مجلس می گوید: مزیت های 
ورود ایران به بحث پالایشگاه های فراسرزمینی بسیار 
زیاد اســت؛ یکی از این مباحث آسانی در فروش نفت 
است آن هم به وسیله کشور هایی که در جبهه خودمان هستند. فلسفه 
قراردادهای منطقه ای این اســت که اگر آمریکا یا سایر کشورهای 
منطقه را تحریم کند با اســتفاده از همکاری و ظرفیت یکدیگر می 
توانیم این تحریم ها را خنثی کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
طلا مظلومی آبزرگه، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
درباره اقدامات ایران برای راه اندازی پالایشــگاه های فرا سرزمینی 
و تاثیر راه اندازی این پالایشــگاه ها در فروش نفت کشور گفت: 
وزارت نفت با چند کشور از جمله ونزوئلا قرارداد همکاری برای 
پالایشگاه های فراسرزمینی منعقد کرده که این کشورها نیز همانند 
ایران دچار تحریم های ناعادلانه نظام اســتکباری هســتند.عضو 
کمیسیون انرژی مجلس در ادامه بیان کرد: تاسیس این پالایشگاه های 
فراسرزمینی می تواند در راستای همگرایی،  هم افزایی، همپوشانی و 
همکاری کسانی که در مقابل نظام استکبار مقاومت کرده اند و موضع 
یکسانی در مقابل این قدرت ها دارند این است که از ظرفیت های 
یکدیگر استفاده کنند.این نماینده مجلس یازدهم در ادامه بیان کرد: 
پالایشگاههای فراسرزمینی و انتقال خدمات فنی و مهندسی از طریق 
حامل های انرژی بهترین وســیله برای هم افزایی بین کشورهای 
مختلف است. به این وسیله کشورها می توانند از ظرفیت یکدیگر 
برای فروش نفت فرآورده های نفتی و علاوه بر این ارز آوری استفاده 
کنند. به این وسیله کشــورهایی که مورد تحریم قرار گرفته اند می 
توانند با انسجام در کنار یکدیگر اقدام به فروش نفت و محصولات 
پتروشیمی خود کنند.عضو کمیسیون انرژی مجلس یازدهم در ادامه 
بیان کرد: تاسیس پالایشگاه های فراسرزمینی و صادرات خدمات 
فنی و مهندسی ایران برای بازســازی و تعمیر پالایشگاه های تولید 
بنزین کشور هایی نظیر ونزوئلا، اخذ سهام شرکت های پالایشگاهی 
این کشورها و همچنین فروش تضمینی نفت از اثرات صد در صدی 
حرکت ایران به سمت پالایشگاه های فراسرزمینی است. همچنین 
باعث میشود که ایران به هاب انرژی و خدمات فنی مهندسی منطقه و 
جهان تبدیل شود.مظلومی معتقد است، علاوه بر این می توانیم به این 
وسیله از تجربیات یکدیگر هم استفاده کنیم و نیروهای فنی دو کشور 
نیز نســبت به وضعیت صنعت و تکنولوژی کشورهای دیگر آشنا 
خواهند شد. علاوه بر این، تاسیس پالایشگاه های فراسرزمینی قطعاً 
منجر به افزایش روابط بین المللی حوزه انرژی ایران خواهد شد و این 
گسترش روابط رو به افزایش خواهد گذاشت زیرا دیپلماسی انرژی 

امروز یکی از راههای خنثی کردن و بی اثر کردن تحریم ها است.

رئیس پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز

امضای تفاهم نامه بین پارک فناوری 
نفت و پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک 

عضو کمیسیون انرژی مجلس
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 در سیاست گمشده است
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